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Pôvodne sa spolu s ka-
nalizáciou mal dokončiť aj
rozvod verejného vodovodu. 

V zmysle podmienok výzvy
na čerpanie eurofondov  však
podporované sú len stavby ka-
nalizácií. A tak sme sa pomaly
zmierili s tým,  že vodovod ne-
bude dokončený. Spolu s pani
starostkou zo susednej Geče
sme však neustále žiadali, pí-
sali, argumentovali,.. A oplatilo
sa. Pán riaditeľ vodární mi
osobne oznámil, že sa nako-
niec rozhodli dokončiť vodo-
vod v našej obci a obci Geča
z vlastných zdrojov. Tak sa vo-
dovodu dočkajú aj obyvatelia
Podlesnej ulice, Na Homôlke,
Potočnej, Slnečnej, Kostolnej,
Rosnej, Seminárskej, Pri Stud-
ničke a Staničnej ulice. Týmto
rozhodnutím bude naša obec
kompletne vybavená   inžinier-
skymi sieťami.  

Zároveň dodávateľ mení
postup výstavby  a prispôso-
buje ho skutočnosti, že sa do-
končuje aj vodovod. Súčasťou
stavby sú aj vodovodné a ka-

nalizačné prípojky. Zatiaľ nie
treba zo strany občanov písať
žiadne objednávky, alebo sa
niekde prihlasovať. Nové ne-
hnuteľnosti, domy vybudova-
né po vypracovaní projektu
v roku 2009 však nie sú v pro-
jekte zahrnuté. Preto  ich ma-
jiteľov postupne vyzývame na
podpis zmluvy o budúcej
zmluvy o napojení s VVS, a.s.
Iba  v tom prípade sú vodárne
ochotné zaplatiť prípojku
z vlastných zdrojov. Píšem
o tom preto, aby sme neboli
zbytočne nervózni, ak nám
hneď nerobia prípojku, alebo
susedovi urobili skôr. Nie sú to
preteky a kanalizácia sa spus-
tí pre všetkých rovnako, až po
kolaudácii celej stavby.

Mnohí sa zaujímate o
spätnú úpravu vozovky. Pred
začiatkom prác boli cesty na-
fotené a bol zhotovený aj ka-
merový záznam. Dodávateľ je
po ukončení povinný dať ces-
ty do pôvodného stavu. V roz-
počte je aj asfaltovanie.    

Ing. Štefan Petrík
Foto: Dušan Kmec

Počas prvých dvoch mesia-
cov výkopových prác vo Valali-
koch sa zamestnancom Ar-
cheológie Zemplín, s.r.o. poda-
rilo objaviť a zdokumentovať
niekoľko archeologických ob-
jektov.

Najvýraznejšia koncentrácia ar-
cheologických nálezov bola zachy-
tená v priestore križovatky Abov-
skej a Seminárskej ulice. Doposiaľ
tu boli zdokumentované objekty,
dokladajúce osídlenie miestnej čas-
ti Košťany v priebehu viacerých ča-
sových období. Okrem archeologic-
kých nálezov zo stredoveku (okolo
roku 1500) a novoveku (okolo roku
1800) tu bolo zaznamenané aj
osídlenie z dôb pravekých, spada-

júce do druhého tisícročia pred na-
šim letopočtom. Z tohto obdobia
pochádza taktiež nález časti obyd-
lia s mohutnou kolovou jamou.
Z obdobia stredoveku sa podarilo
zachytiť torzo spodnej časti zdobe-
nej hrncovitej nádoby, zobrazenej
na fotografii.

Doklady osídlenia z viacerých
časových období boli zachytené
taktiež v miestnej časti Bernátov-
ce, a to počas výkopových prác na
Nábrežnej ulici.  

Bohatá historická a archeolo-
gická minulosť obce Valaliky nám
nepochybne odkryje svoje ďalšie
tajomstvá aj v nadchádzajúcich
mesiacoch výkopových prác. 

Text a foto: 
Mgr. Juraj Malec, PhD.

Výstavba kanalizácie sa rozbehla

Našli sa archeologické vykopávky
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Tradície stále žijú  
Druhú októbrovú nedeľu sa stretli všetci milovníci folklóru, aby v 

rámci programu Valalickej krojovanej parády predviedli to najlep-
šie naše folklórne skupiny a súbory. V poradí 9. ročníkom pokra-
čovala tradícia prezentácie ľudového spevu, tancov a miestnych 
zvykov. Každoročne sa na parádu tešia všetky vekové generácie, 
nielen naši skôr narodení, pre ktorých zostáva kroj srdcovou zále-
žitosťou. Atmosféra časov minulých z prostredia Abova príjemne 
spojila malých aj veľkých. V bohatom kultúrnom progra-
me sa predstavili - ženská spevácka skupina Olšava z 
Ruskova, skupina Roňva zo Slanského Nového Mesta, 
Domovina z Čane a gečanská Gečanka. Poriadnu 
zábavu rozprúdila Kavečianka z Kavečian šikov-
nou zámenou mužských a ženských rolí v ich 
fašiangovom predstavení. Záverečné vystúpenie 
patrilo domácim Paradnym ňevestám a Kadlubku. 
Slzy smiechu aj nostalgie v očiach našich starkých 
ale aj nefalšovaný záujem prítomných divákov dá-
vajú tušiť, že podujatie plní svoje poslanie zacho-
vávať a šíriť ďalej dedičstvo našich predkov.             

(pokračovanie na str. 5)
foto: Dušan Kmec

V našej materskej škole to 
žije. Vymenovať všetky akti-
vity by trvalo veľmi dlho. Tak 
sa sústredíme na najzaujíma-
vejšie. Zapojili sme sa do pro-
jektu UNICEF - charitatívnej 
odpadovej šarkaniády. Recy-
klohrou sme riešili kreatívnu 
úlohu zhotovovaním šarka-
nov z odpadových materiálov. 
Podmienkou bolo, aby mali 
charakteristické znaky afric-
kého kontinentu. 

Predškoláci - deti príprav-
ných tried navštívili planetá-
rium v centre voľného času 
Domino. S veľkým záujmom 
pozorovali hviezdy, mliečnu 
dráhu a osvojovali si základné 
astronomické pojmy.

(pokračovanie na str. 5)

Nové interaktívne tabule pre deti

foto: Kolektív MŠ
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Fašiangy na valalický spôsob

Fašiangy sú obdobím od sviatku 
Troch kráľov až po popolcovú stre-
du. Pochádza z nemeckého slova 
Fasching a znamená posledné napitie 
– keďže po nich nasledoval 40 dňový 
pôst. Jeho dĺžka sa pohybovala v zá-
vislosti od Veľkej noci a preto hovorí-
me o krátkych a dlhých fašiangoch. 
Tie krátke sú pre škaredé dievčatá, 
aby neboli smutné, že ich nikto nevy-
tancuje. A dlhšie fašiangy pre krajšie 
dievky, aby sa dosýtosti vybláznili. 
Aspoň v minulosti sa to tradovalo vo 
Valalikoch.
 (pokračovanie na strane 4)

foto: Dušan Kmec
Karneval

foto: Zuzana Roková
Klub seniorov
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Z PRACOVNÉHO STOLA PÁNA STAROSTU
Vážení spoluobčania,
Obec žije výstavbou 

kanalizácie.  Všetci sa, 
samozrejme, tešíme, 
ale zároveň nemôžeme 

nevidieť negatíva a problémy, ktoré 
nám stavba spôsobuje. A to je aj 
najčastejšia otázka, pripomienka, 
sťažnosť.  Hlavne nám vadí neporiadok, 
blato, ale aj chýbajúca koordinácia 
prác. To ale do značnej miery súvisí s  
termínom ukončenia stavby, ktorý je 
august tohto roku. Sťažnosti smerujú  
k dočasným obchádzkam, resp. 
úplným uzáverám niektorých úsekov 
komunikácií. Na kontrolných dňoch 
žiadam, aby stavebné spoločnosti,  
jednotliví dodávatelia, medzi sebou 
komunikovali a tak predchádzali  
nedorozumeniam. 

Čo sa týka harmonogramu výstavby, 
najviac nás samozrejme zaujíma kedy 
sa začnú dávať do poriadku cesty. 
Od mesiaca máj  do augusta. Keďže 
sa harmonogram kvôli financovaniu 
výstavby vodovodu menil, po jeho 
schválení ho uverejníme na našej 
internetovej stránke.

Ďalšou nepríjemnosťou, ktorá sprevádza 
výstavbu je budovanie čerpacích staníc. 
Výkopové práce sa realizujú do hĺbky až 
9 m a bez paženia tzv. štetovnicami  lebo 
larsenovými stenami  by to nebolo možné. 
Tie sa však narážajú do zeme technológiou, 
ktorá spôsobuje vibrácie, otrasy. Vlastníci 
okolitých nehnuteľností majú pochopiteľne 
obavy, aby nedošlo k porušeniu statiky ich 
domov. Podľa vyjadrenia statika, ktorý robí 
dozor pri týchto prácach, by na stavbách, 
ktoré majú riadne základy, nemalo dôjsť k 

žiadnym poruchám.  
V decembri minulého roku pripravila 

Východoslovenská vodárenská spoločnosť 
projekt: NAPOJME SA. Cieľom je umožniť 
všetkým občanom, kde už bol vybudovaný 
obecný  vodovod v minulosti,  napojiť sa. V 
rámci projektu vodárne ponúkajú dodávku 
a montáž vodovodnej prípojky, vodomernej 
šachty, vodomernej zostavy, prepojenie 
prípojky na vnútorný vodovod vrátane 
výkopových a zemných prác. Podmienkou 
je uzatvoriť zmluvu o budúcej zmluve o 
dodávke pitnej vody a uzatvoriť zmluvu o 
prevode vlastníctva vodovodnej prípojky 
tak, aby bola vo vlastníctve občana.  

Občania, ktorí majú záujem o napojenie 
sa na vodovod za týchto podmienok, môžu 
to potvrdiť na sekretariáte obecného 
úradu.

 Ing. Štefan Petrík

Zbery prebiehajú tak, ako po minulé roky. Domácnosť, ktorá má 
záujem o zber (nadrozmerný odpad, elektroodpad, konáre) nahlási 
a dohodne si termín zberu na tel. č. 0903721158, 055/6999824 alebo 
osobne v prevádzkarni. V dohodnutom termíne vyložte odpad za svoju 
bránu, uviažte si psa a odpad vám bude odvezený priamo z dvora. 

Pneumatiky vyložte pred bránu a nebezpečný odpad odneste do zberných 
kontajnerov na uvedené miesta. Ďakujeme, že separujete. (šd)

OZ schvaľuje:
a) VZN č. 3/2014 o miestnom poplatku 
za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady.
b) VZN č. 4/2014 o dani 
z nehnuteľnosti, dani za psa, dani 
za užívanie verejného priestranstva, 
dani za predajné automaty a dani za 
nevýherné hracie automaty.
c) Správu o výsledkoch a podmienkach 
výchovno-vzdelávacej činnosti Základ-
nej školy, Hlavná 165, Valaliky za 
školský rok 2013-2014.
d) Rozpočtové opatrenie č. 10/2014.
e) sobášiacich Ing. Ondreja 
Palenčára, Jozefa Kacvinského a Duša-
na Kmeca.
f) kúpu pozemku  v obci Valaliky, kat. 
územie Valaliky, zapísaného na liste 
vlastníctva č. 1743 ako parc. KN-C č. 
1247/100 druh pozemku záhrady o 
výmere 450 m2 a spoluvlastnícky podiel 
1/112 na spoločnej ceste, kat. územie 
Valaliky ako parc. KN-C  č. 1179/2 druh 
pozemku záhrady o výmere 1959 m2 
zapísanej na liste vlastníctva č. 1649 
od vlastníkov Ing. Jozef Žatko a Jana 
Žatková, bytom Havanská 2563/4 
Košice za cenu 5.000,- €.

g) odkúpenie pozemkov za účelom 
majetkovo-právneho vysporiadania 
Poľnej ulice podľa geometrického 
plánu č. 53/2014, ktorý vypracovala 
GEODETická kancelária Marek Albert, 
Klimkovičova 22, Košice za kúpnu cenu 
3,- €/m2.
h) odkúpenie pozemkov za účelom 
majetkovo-právneho vysporiadania 
Malej ulice za kúpnu cenu 3,- €/m2.
i) pravidlá poskytovania finančných 
prostriedkov na záujmové vzdelávanie 
detí s trvalým pobytom na území Obce 
Valaliky.
j) odkúpenie pozemkov za účelom 
rozšírenia miestnej komunikácie ulica 
Potočná podľa geometrického plánu, 
ktorý vypracoval GEOREAL, Kollár 
Peter, Gemerská 3, Košice. Kúpna 
cena bola predávajúcim vyplatená pri 
podpise Zmluvy o budúcej zmluve zo 
dňa 08.10.1999.
k) uzatvorenie Nájomnej zmluvy na 
prenájom časti pozemku parcela KN-C 
č. 382/3 zapísanej na LV č. 2428 
o výmere 46,82 m2, k. ú. Valaliky, na 
ktorom je umiestnená žumpa slúžiaca 
pre potrebu stavby so súpisným 
číslom 4166 (školská jedáleň) za cenu 

nájmu 4,- €/m2 s Máriou Vargovou 
bytom Tešedíkova 683/17, Košice 
a s účinnosťou od 01.02.2015 na dobu 
určitú do 31.05.2016.
l) podmienky verejnej obchodnej 
súťaže podľa uznesenia č. 10/2015.
m) žiadosť Stolnotenisového oddielu 
Valaliky o dotáciu na materiálno-
technické zabezpečenie a na trénera 
klubu v roku 2015 vo výške 14.000,- 
€ a žiada o zapracovanie do rozpočtu 
Obce Valaliky.
n) predloženie žiadosti o poskytnutie 
dotácie od MŠVVa Š SR na rozšírenie 
kapacít materských škôl.
o) členov komisií podľa predložených 
návrhov predsedov jednotlivých 
komisií:
- stavebná komisia: Ing. Peter Szabó, 
Ing. Peter Paulik, Peter Rak
- kultúrno-sociálna komisia: Helena 
Jakabová, Eva Tóthová, Vincent Mitro, 
Gabriel Eliáš, Mgr. Pavol Kacvinský, 
Štefan Kacvinský
OZ berie na vedomie:
a) menovanie Ing. Ondreja Palenčára 
za zástupcu starostu obce.
OZ ruší:
a) uznesenie č. 59/2014 zo zasadnutia 

obecného zastupiteľstva zo dňa 
28.11.2014.
OZ poveruje:
a) poslankyňu Paulínu Kacvinskú 
zvolávaním a vedením zasadnutí 
Obecného zastupiteľstva v prípadoch 
podľa §12 ods. 2 prvá veta, ods. 3 
tretia veta, ods. 5 tretia veta a ods. 6 
tretia veta zákona č. 369/1990 Zb. o 
obecnom zriadení v znení neskorších 
predpisov.
OZ vyhlasuje: 
a) v zmysle § 9a ods. 1 písm. a) 
zákona č. 138/1991 Zb. o majetku 
obcí v znení neskorších predpisov 
verejnú obchodnú súťaž na 
odpredaj nehnuteľnosti pozemok 
parcela KN-C č. 1247/91 o výmere 
446 m2, druh záhrady zapísanej na 
LV č. 1273. 
OZ súhlasí: 
a) s odkúpením spoluvlastníckeho 
podielu pozemkov Regíny Mitrovej, 
parcela KN-E č. 17 zapísanej na LV 
1635 spoluvlastnícky podiel 1/18 
z celku a parcela KN-E č. 18 zapísanej 
na LV 1634 spoluvlastnícky podiel 1/2 
z celku za dohodnutú kúpnu cenu 15,- 
€/m2.

V jarnom období pripravujeme pravidelné zbery nasledovne:

UZNESENIA ZO ZASADNUTIA OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA VALALIKY

16. 3. - 20. 3. 2015 zber nadrozmerného odpadu
23. 3. - 2. 4. 2015 zber konárov 
7. 4. - 10. 4. 2015 zber elektroodpadu
11. 4. 2015 od 8.00 hod.  zber pneumatík
18. 4. 2015 zber nebezpečného odpadu 
od 8.00 do 11.00 hod. - parkovisko na Kokšovskej ulici 
od 11.00 do 14.00 hod. - parkovisko pri Obecnom úrade
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SPOLOČENSKÁ KRONIKA
Vítame najmenších 
Valaličanov:

Buzice: Nany 
Nagyová, Dominik 
Petrov
Bernátovce: Adam 
Baltesz
Všechsvätých: 
Diana Horváthová, 
Dušan Murga, Nina 
Sukeniková, Ela 
Andrášiková
Košťany: Simon 
Noel Bakši

Rozlúčili sme sa:

Bernátovce: Ján 
Verner, Katarína 

Horváthová, Pavel 
Spišák, Marta 
Sočuvková, Jozef 
Šimko 
Košťany: Terézia 
Sviatková, Ján 
Jančišin, Tomáš Sajko

Blahoželáme 
novomanželom: 

Miroslav Sukenik 
(Valaliky - 
Všechsvätých) 
a Helena Sviatková 
(Valaliky - Košťany)
Slavomíra Ivančáková 
(Valaliky - Košťany) 
a Ehab Elashry Farid 
Mohammed (Egypt)

Štatistika obyvateľstva za rok 2014

nad 60 rokov - muži 248
Spolu 4181

I. Buzice II. Bernátovce III. Všechsvätých IV. Košťany V. Bez trvalého 
pobytu
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Aby sme učinili zadosť aj 
tým skôr narodeným, tak je 
našou povinnosťou spomenúť 
fašiangové posedenie Klubu 
seniorov vo Valalikoch. Fakt, 
že nepatria do starého železa 
ukázali pri zábave počas faši-
angového stretnutia vo štvrtok 
12. februára. Zišlo sa ich neú-
rekom. Stoly sa prehýbali pod 
fašiangovými dobrotami. Boli 
to šišky, fánky a orechovníky. 
O skvelú zábavu sa postaral 
dvorný harmonikár Ing. Milan 
Tóth. Nechýbal vedomostný 
kvíz o Slovensku. A „zahra-
li“ sa aj na Popolušku, keď 
v súťažnej disciplíne museli 
čím skôr od seba pooddeľovať 
jednotlivé strukoviny (fazule a 
kukuricu.)

Nálada bola znamenitá 
a keď si seniori zaspievali, 

zabudli aj na každodenné sta-
rosti. Pozitívne naladenie je 
najúčinnejšia zbraň proti pro-
blémom a návod ako si udržať 
večnú mladosť.

Sme si istí, že fašiangy vo 

Valalikoch boli opätovne oslá-
vené ako sa patrí. 

 Pavol Kacvinský 
 a Eva Výrostková
 foto: Dušan Kmec, 
 Zuzana Roková

Fašiangy na valalický spôsob

(dokončenie zo strany 1) 
Aj dnes platí, že obdobie do 

veľkého pôstu patrí karnevalom 
a zábavám. Ani tento rok sme 
nelenili a Obecný úrad Valaliky 
a kultúrna komisia usporiadali 
ďalší ročník detského karnevalu 
v nedeľu 1. februára 2015 v kul-
túrnom dome. Pomaly sa nám 
zdá, že naša veľká sála sa akosi 
zmenšuje. 

Bude to pravdepodobne tým, že 
zúčastnených detí je z roka na rok 
viac – čo nás úprimné teší. Približ-
ne 300 ľudí sa zúčastnilo karneva-
lu. Škôlkari a školáci, v sprievode 
rodičov či starých rodičov, sa stret-
li so svojimi kamarátmi, zatanco-

vali si, zahrali sa a ukázali svoje 
nápadité i tradičné masky. 

O zábavu sa pričinili aj členo-
via folklórnej skupiny Kadlubek, 
vyhodnotili najkrajšie a najzaují-
mavejšie karnevalové masky. Pre 
deti nechýbala ani pekná tombola 
a sladký bufet. Každému sa čosi 
ušlo pre spokojnosť a motiváciu 
všetkých do budúceho roka.

V sobotu 7. februára sa v sále 
kultúrneho domu uskutočnil už 
v poradí 24. ročník Fašiangového 
plesu Kresťansko-demokratického 
klubu. Elegantné dámy a páni sa 
v úvode mohli pozrieť na profesi-
onálne výkony tanečníkov štúdia 
Meteor pod vedením Milana Plač-
ka. Spoločenské a latinsko-americ-
ké tance vymenili ľudové v podaní 
členov folklórnej skupiny Kadlubek 
a k ľudovému umeniu prispeli aj 
heligonkári z Kokšov-Bakše. 

Hostia sa počas večera zabávali, 
keď im do tanca hralo Duo Gemi-
ni. O polnoci už tradične zazneli 
romantické piesne a srdiečkový ta-
nec - tanec lásky, pri ktorom hostia 
vyzbierali finančné prostriedky na 
ušľachtilý cieľ, na podporu talen-
tov v našej obci. Pre vylepšenie 
nálady sa losovalo o výhry zo zlo-
sovateľných vstupeniek a nesmela 
chýbať ani tombola. Stále platí, 
že šťastie nepraje každému, ale 
kto nič nevyhral v tombole má asi 
šťastie v niečom inom. Organizá-
tori boli spokojní a už môžu pre-
mýšľať čo pripravia na jubilejný 
25. ročník.
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Keď človek robí svoju 
prácu poriadne, tak skôr 
či neskôr sa jeho snaženie 
zúročí.  Po niekoľkých rokoch 
driny sa ženská spevácka 
skupina Paradne ňevesti 
a folklórna skupina Kadlubek 
ocitli v nahrávacom štúdiu 
Slovenského rozhlasu v 
Košiciach. 

Pôvodne sme mysleli, 
že nás spomenú iba letmo 
a povieme pár slov o našej 

činnosti. Ale napokon sme sa 
dozvedeli, že by s nami nahrali 
hodinovú reláciu. Rýchlo sme 
sa zmobilizovali a behom pár 
dní sme už nahrávali. Relácia 
Klenotnica ľudovej hudby 
s moderátorom Milanom Ren-
došom patrila zvykom z našej 
obce. Bola odvysielaná v rádiu 
Regina v sobotu 24. januára 
2015 a vysielali ju na celom 
území Slovenska. Keďže sa 
odvysielala vo fašiangovom 

čase, tak sme v nej ukázali čo 
sa robilo po večeroch v tomto 
období. 

Členovia Kadlubku priblížili 
poslucháčom ako vyzerali 
priadky vo Valalikoch, keď sa 
dievčatá a ženy poschádzali, 
aby si napriadli nite. Spoločne 
s Paradnimi ňevestami stvárnili 
aj scénku Prespanica a v nej 
poukázali na tradíciu, ako 
sa slobodné dievča, ktoré 
otehotnelo, muselo podvoliť 
zvyku, že nemá právo chodiť 
do spoločnosti bez „konťe.“ 
Takto mladší počúvali starších. 

Spev oboch skupín dotvoril 
príjemnú atmosféru valalického 
folklóru a ponúkol poslucháčom 
priblíženie sa k autentickému 
životu z našej obce v minulých 
časoch. 

Sme radi, že aj takto sme 
urobili dobrú reklamu Va-
lalikom. A kladné ohlasy 
z blízkeho i ďalekého okolia nás 
povzbudzujú k ďalšej práci, aby 
sme ešte viac priblížili tradície 
z našej obce, aby sa o nás 
dozvedeli milovníci folklóru 
a Valalikov. Text  a foto:

 Pavol Kacvinský

Keďže mám možnosť 
pokračovať v spomienkach 
na  začiatky a prvé roky  
50 - ročnej histórie našej 
školy, tak sa o to ešte 
pokúsim.  Verte neverte, 
všetko o čom píšem  (pravda 
len povrchne) je pravdivé. 

V rokoch ktoré opisujem 
neboli európske fondy, len 
skromný rozpočet.  Veľké 
stavebné firmy o naše mini - 
stavby nemali záujem, lebo 
realizovali výstavbu obrovských  
obytných sídlisk, závodov, škôl, 
internátov, nemocníc. Boli 
sme odkázaní na vlastné sily 
a ochotu občanov. Veď o tom 
svedčia  také akcie v obci ako  
výstavba materských škôl, 
obchodných jednotiek, pošty, 
zdravotné strediská, požiarnej 
zbrojnice, futbalového areálu 
a nakoniec aj našej pýchy - kul-
túrneho domu a priestorov pre 
činnosť MNV. 

O ochote našich  občanov 
sa zmienim aspoň jednou 
kuriozitou.  Pri výstavbe ŠJ č. 
2 občania vykonali  výkopové 
práce  na pivnicu a základy, 

pripravovali šalungy.  Závod 
ZIPP Geča prisľúbil dodávku 
betónu. Sľub splnili a betón 
dodali, ale v sobotu  popoludní. 
Vysypali ho na veľkú hromadu 
a odišli. Bolo treba konať veľmi 
rýchlo, lebo inak by došlo 
k jeho znehodnoteniu.  Využiť 
miestny rozhlas a čakať by 
bolo veľmi riskantné. Napadlo 
ma, že v sobotu popoludní 
najviac chlapi sedia pri pivečku 
v miestnej krčme u pána 
Michaľanského, tak som tam 
zašiel, vysvetlil im situáciu 
a požiadal o pomoc. Všetci 
do jedného prišli na stavbu  
a betón  uložili do šalungov. 
Prácu vykonali veľmi kvalitne, 
za čo sme sa im okrem 
poďakovania  odmenili aj 
tekutým občerstvením  u pána 
Michaľanského. Rád by som sa  
mýlil, ale pýtam sa či by to bolo 
možné aj v dnešnej dobe. 

Za všetko čo som doteraz  
opísal patrí všetkým  mnohým 
už in memoriam veľké poďa-
kovanie.  Poďakovanie patrí aj 
bývalým predsedom Miestneho 
národného výboru a to: J. 

Hovanovi, V. Bőttcherovi (vedúci 
Okresného úradu), P. Čigášovi 
a P. Kolesárovi. Poďakovanie 
patrí aj  ZRPŠ (Združenie 
rodičov a priateľov školy) - 
S. Sviatkovi, L. Nickelovi, J. 
Ondruškovi, M. Petríkovej, M. 
Demkovej,  ale i niektorým 
aktívnym občanom ako L. 
Drotárovi, F. Jesenskému, J. 
Eliášovi, J. Ondirovi, Ľ. Ja-

nočkovi, T. Babuščákovi, 
F. Sviatkovi, V. Řehákovi, 
R. Timkovi, L. Andorovi, p. 
Kupcovej (Okresný národný 
výbor) a iným. Poďakovanie 
si zaslúžia aj vedúci miestnych 
závodov - ZIPP Geča pánovi 
Uhliarikovi, Štátne majetky - 
pánovi  Vargovi, O. Farkašovi, 
J. Eliášovi.  Text a foto:

  archív Michal Potoma

Dobrá reklama pre Valaliky

Pán učiteľ spomína V.

FS Kadlubek

Paradne ňevesti
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n Obecné zastupiteľstvo schválilo návrh 
pána starostu na pomenovanie ulíc. 
Názvy ulíc nechali na fantáziu občanov.  
Víťazný návrh odmenili čiastkou 1.000,-- Sk
n v Duchovnom slove sa nám takto 

prihováral vdp. Mgr. Elemír Nickel - 
správca fary vo Valalikoch-„Sú všeľudské 
hodnoty ako pravda, láska, spravodlivosť, 
pokoj, za ktoré človek vždy bojoval. Teraz 
by sme mali dať v kresťanskej viere pravý 
zmysel týmto hodnotám, lebo láska dáva 
životu radosť, bolesť dáva životu 
cenu a viera dáva životu svetlo.“  
n Slovensko a aj Valaličania sa pripravovali 

na druhú návštevu pápeža Jána Pavla 
II., ktorá sa uskutočnila od 30.6. do 3.7.1995. 
Košice navštívil v nedeľu 2. júla 1995 
n páni M. Tkáč a L. Vinca podľa 

vlastného návrhu, na vlastné náklady 
a vlastnými rukami postavili na rozhraní 
Buzíc a Bernátoviec  kamenný kríž 
(na dnešnej Podlesnej ulici). 

ŠKOLSTVO
n riaditeľkou Základnej školy vo Valalikoch 

bola Mgr. Barbora Hawryluková
n ZŠ navštevovalo 707 žiakov. Naplno 

je rozbehnutá krúžková činnosť. Žiaci sa 
v nich pripravujú na súťaže, olympiády (napr. 
súťaž „Poznaj a chráň“, ktorá sa 29.11.1995 
konala v našej ZŠ, súťaž vo vlastnej literárnej 
tvorbe „Matičná jeseň“). Žiakov pripravovali  
pani učiteľky E. Jakubová, M. Bočová a Mgr. 
M. Ondrušková. 

KULTÚRA
n sólistka ľudového spevu pani Anna 

Eliášová obsadila jedno z troch prvých miest 
na Okresnej súťaži v Čani. Na 2. mieste sa 
umiestnila pani Margita Timková
n dobré meno našej obci robí spevácka 

družina Kadencia, ktorú tvoria členky 
učiteľského zboru Ľudovej školy umenia vo 
Valalikoch
n v septembri sa uskutočnil 5. ročník 

Valalického jarmoku
n folklórny súbor Abovčan oslávil 

slávnostným vystúpením v KD Valaliky prvé 
výročie svojho založenia 
n na naše zvedavé otázky odpovedali 

rodáci : Mária Eliášová - operná speváčka 
na Novej scéne SND v Bratislave, Peter 
Sepeši - katolícky kňaz - správca farnosti 
v Gemerskej Polome a František Výrostko- 
herec Divadla SNP v Martine

ŠPORT
n v júni sa uskutočnil 8.ročník cestného 

behu „Valalická 20“, ktorého sa zúčastnilo 
56 pretekárov. Zvíťazil Ukrajinec Orest 
Babiak. Zo žien bola najlepšia Alžbeta 
Tiszová. Hlavným organizátorom bol Tomáš 
Čigaš.
n písali sme o turnaji  O Pohár starostu 

vo futbale
n zaujímavosti z 4. futbalovej 

ligy mužov, 3. ligy dorastencov, žiakov 
a o stolnom tenise
n ženy začali cvičiť Kalanetiku

20 rokov „Valaličana“
Od začiatku roka 1995 

dostali občania našej obce 
nový informačný zdroj. Bolo 
to prvé číslo obecných novín 
s názvom Valaličan.

Našim cieľom bolo 
poskytnúť občanom aktuálne 
informácie o dianí v obci. Do-
vtedy jediným zdrojom týchto 
správ bol obecný rozhlas.

Noviny umožnili poskytovať 
podstatne širší záber informácií, 
predovšetkým o činnosti 
obecného zastupiteľstva, 
starostu obce ale aj o dianí 
v kultúre, školstve, športe 
a informácie matričného cha-
rakteru - sobáše, narodenia, 

úmrtia a tiež právne rady 
a rôzne informácie.

Začiatok vydávania novín 
bol  pomerne ťažký. Neboli 
žiadne skúsenosti. Valaliky boli 
prvou obcou v okrese, ktorá 
začala s vydávaním novín. Bolo 
potrebné dať novinám ustálený 
formát, pravidelnú a vyrovnanú 
obsahovú štruktúru. Pisateľmi 
prvých čísel boli predovšetkým 
starosta, zástupca starostu a 
pracovníci obecného úradu. 
Neskôr športovú rubriku zobral 
na starosť predovšetkým p. 
Ladislav Andor. Gramatickú 
úroveň článkov kontrolovala p. 
Mária Ondrušková, vtedajšia 
učiteľka na základnej škole. 

Grafiku a tlač novín 
zabezpečovali firmy z Košíc  
Valentina DTP Studio a  
EMILENA Tlačiareň. Ručne 
napísané články sme nosili do 
Košíc (internet v tej dobe nebol 
ani počítače na obciach), kde 
boli prepisované do podoby  
novinových článkov. Tieto 
sme nosili domov znovu na 
kontrolu  a gramatickú korekciu 
a následne do Košíc, kde boli 
noviny definitívne vytlačené.

Po vyjdení prvých výtlačkov 
sme si povedali, že musíme 
zabezpečiť pravidelnosť ich 
vydávania /v tom čase štyrikrát 
ročne/ a neustále zlepšovať 
obsahovú aj formálnu stránku 

tohto periodika. Že sa to podarilo 
svedčí fakt, že obecné noviny 
vychádzajú dodnes. Od  júla 
2011 vychádzajú s pozmeneným 
názvom Valalické novinky.

Postupne s vývojom techniky 
i nadobúdaním skúseností sa naše 
obecné noviny dostali až na dnešnú 
kvalitatívnu úroveň.  Za to všetko je 
treba poďakovať pokračovateľom 
- dnešnému vedeniu obce, 
obecnému zastupiteľstvu, pra-
covníkom obce, všetkým pri-
spievateľom a nadšencom.

Želajme našim obecným 
novinám ešte veľa rokov 
života, veľa úspechov a veľa 
spokojných čitateľov.

      Milan Tóth

Písali sme pred rokmi
Ako sme spomínali vyššie pred dvadsiatimi rokmi z iniciatívy vtedajšieho starostu 

pána Ing. Milana Tótha uvidelo svetlo sveta prvé číslo obecných novín Valaličan. 
Rubrika „Písali sme....“ bude súčasťou ďalších nových vydaní. Chceme pripomenúť 
starším a ukázať našim mladším občanom dôležité okamihy života v našej obci.

PÍSAL SA ROK 1995
n obec mala 3525 obyvateľov, Buzice 

- 1126, Bernátovce - 981, Všechsvätých -  
744, Košťany - 674
n najstaršou obyvateľkou obce bola 98 

ročná pani Irma Sajková rod. Fabiánová 
(1897)
n starostom obce bol zvolený Ing. 

Milan Tóth (670 hlasov 58%), poslanci 
Obecného zastupiteľstva za Buzice: Buzoga 
J., Hudák F. , Čulák I., Demko I., Ing. 
Sviatko M., Lacková I., Seman J., Ing. Tkáč 
M., Bernátovce: Jakab P., Arvai P., Leško J., 
Ružičková M., Mitro V., Kacvinský Š., Ing. 
Blašková M., Všechsvätých: Ing. Petrík Š., 
Kacvinská P., Ing. Moňok D., Ing. Klimek 
M., Drotár F., Košťany: Domanič J., Čigáš T., 
Eliáš A., Čigáš V., Martonová M.
n Okresná správa pôšt premiestnila 

Poštu (napriek nesúhlasu vedenia obce 
Valaliky) do novej budovy Obecného úradu 
v Geči. Pošta nakoniec predsa len 
vo Valalikoch ostala, zmenila však 
miesto. Presťahovala sa do budovy bývalej 
mäsny v Bernátovciach, ktorú obec v svojej 
réžii zrekonštruovala za pomoci pracovníkov  
vykonávajúcich verejno-prospešné práce 
a občania Valalikov mohli využívať poštové 
služby aj naďalej. 
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Účinkovanie a výsledky našich fut-
balistov v jeseni boli poznačené tým, 
že všetky svoje stretnutia odohrali na 
ihriskách súperov alebo v Geči a Kokšov 
Bakši. Ďakujeme našim susedom za ich 
pomoc. Ziskom štyroch bodov  za jednu 
výhru a remízu ukončili jeseň žiaci. Sedem 
stretnutí prehrali...

Pochvalu si nezaslúžia ani dorastenci. 
Dvanáste miesto zo  štrnástich účast-
níkov nezodpovedá tradícii nášho 
mládežníckeho futbalu. 

 „Najlepšie“ obstálo mužstvo dospelých. 
So ziskom 19 bodov im patrí 8.miesto. 

Spoločným menovateľom  slabých 
výkonov všetkých družstiev je zlá 
tréningová morálka. Tá nie je lepšia ani 
teraz počas prípravy na odvetnú časť. 
Muži ju začali 3. januára trikrát týždenne 
- raz v telocvični dvakrát vonku. Veríme, 
že kvalitnej príprave na novú sezónu 
prispejú aj  priateľské zápasy s kvalitnými 
súpermi - Kokšov Bakša, Košická Nová 
Ves, KAC Košice a Sokoľany. 

Pozývame všetkých fanúšikov na  
z r e k o n š t r u o v a n é ihrisko vo 
Valalikoch. Trochu potešenia pre  nás  zna-
mená výber nášho hráča Imricha Pačindu 
do  jedenástky roka 2014 - gratulujeme a 
veríme, že bude príkladom pre  mladých 
futbalistov. 
 Jozef Takáč a Ladislav Andor

Valalické malované vajícko

     v spolupráci so 

                     Vás pozývajú na

     Obec Valaliky 
Slovenským zväzom chovate¾ov ZO Geèa

22. marec  2015 od 15.00 do 18.00 hod.
            Kultúrny dom Valaliky

                  -  (ozdobovanie kraslíc pod
                    odborným vedením remeselníèok), na ktoré je potrebné si
                    priniest vyfuknuté vajíèka
                  -  (drobnochovate¾ov) 
                    a 

  -   Klubu 
    seniorov Valaliky, MŠ Valaliky,
    ZŠ Valaliky a ZUŠ Valaliky
  -  pre malých
    aj ve¾kých

tvorivé dielne pre deti a rodièov

výstavu ruèných prác

sútaž o najkrajšie vajíèko

živé prekvapenie

výstavu vajíèok

`

ˆ
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Valalická 
futbalová jeseň

Hodnotenie účinkovania STO Valaliky 
v rôznych súťažiach vyvoláva zmiešané 
pocity. Potešenie máme z výsledkov 
našich najmladších. Dievčatá aj chlapci 
si už vybojovali postup  do záverečných 
bojov majstrovstiev Slovenska druž-
stiev. Solídne zastúpenie budeme 
mať aj v bojoch o medaily v súťažiach 
jednotlivcov. Nemali by sme tam byť iba 
do počtu, ale máme aj vysoké ambície. 
Dúfame v medailové ocenenie.  Menovať 
našich reprezentantov v týchto bojoch 
nebudem, aby deti neboli pod tlakom. 

Veľké problémy  majú naši muži. Na 
prstoch jednej ruky  by sme zrátali stret-
nutia, v ktorých nastupovali v najsilnejšej 
zostave. Bránili v tom choroby, práca v 
zahraničí, študijné povinnosti a podobne.  
Napriek tomu „ A“ aj  „B“ družstvá  sa vyhli 
bojom o záchranu.

Smutné hodnotenie nášho účinkovania 
v extralige žien. Za prácou do Nemecka 
odišla dlhoročná jednotka družstva Lívia 
Drotárová.  S veľkými očakávaniami sme 
privítali návrat Lucie Ivanovej. Mala na-
hradiť Drotárovu, žiaľ nestalo sa. Zriedkavé  
a veľmi nepríjemné zdravotné problémy jej 
nedovoľujú hrať.  Z ničoho nič družstvo 
ostalo nekompletné a zaskakovali aj žiačky. 
K tomu všetkému  došlo  ešte k zníženiu 
počtu účastníkov extraligy. 

Zázraky sa nedejú ani v stolnom tenise 
a naše ženské „A“ družstvo  asi súťaž 
opustí. Je však  šanca na postup  nášho „B“ 
družstva, ktoré vedie východnú skupinu 

1.ligy a čakajú  ho baražové stretnutia o 
postup vyššie. Bude to však veľmi, veľmi 
ťažké. 

Slovenský stolnotenisový zväz ocenil 
našu prácu  tým, že nás poveril pripraviť 
Majstrovstvá Slovenska mladších žiakov.  
Pozývame priaznivcov stolného tenisu do 
športovej haly v dňoch 7.a 8.júna 2015. 

Výbor STO ďakuje všetkým svojim priaz-
nivcom , ktorí nám minulého roku venovali 
2% z dane. Veríme, že svoju priazeň nám 
prejavia aj v tomto roku! 

Vďaka.
 Text a foto: Ladislav Andor

Valaliky: Čečehov 3. liga muži (Kamil Pach (žltý-12ročný) Rastislav Hurka 
(modrý dres-13 ročný) Tomáš Horňák (modrý dres-15ročný), Atila Bubenko - 
dospelý (červený dres)

Tenisové radosti i starosti



www.valaliky.sk28 www.valaliky.sk28

V ostatnom čísle 
obecných novín som 
pochválil našich fut-
balistov za úspešný 
vstup do novej se-
zóny. 

Teraz sa mi zdá, že 
im to neurobilo dobre, 
lebo odvtedy ich výko-
ny aj postavenie v ta-
buľke  sústavne klesajú. 
Dúfame, že sa futbalisti 
čím skôr vzchopia a 
budú predvádzať hru 
hodnú tradície vala-
lického futbalu! Sme 
presvedčení, že im čím 
skôr k tomu pomôže 
návrat na svoje ihrisko 
a nebudú ako biedne 
opustené siroty bez 
domova! Rekonštruk-
cia futbalového ihriska 
mala podľa predstavi-
teľov klubu byť dávno 
hotová. Nie je umenie 
robotu začať a nechať 
rozbabranú!

Výsledky STO Vala-
liky nás tešia i zarmu-
cujú. Radosť máme z 
výsledkov našich naj-
mladších. Mimoriadne 
úspešne vykročila do 
nového ročníka Alenka 
Majerská triumfom na 

Satelite. Výkonmi sa 
k nej priblížili aj Natá-
lia Andrejkovičová a 
Jakub Staňo. Svojimi 
výsledkami ukázali, že 
sú pripravení a odhod-
laní útočiť na najvyš-
šie priečky slovenských 
rebríčkov. Veríme, že v 
nastúpenom trende vy-
držia. Spokojnosť je s 
družstvami chlapcov v 
žiackej i dorasteneckej 
súťaži. Potešili aj naše 
dorastenky. Z prvého 

turnaja Extraligy SR v 
Topoľčanoch si donie-
sli desať bodov za dve 
výhry a jednu remízu. 
Tú dosiahli s najväčším 
favoritom celej súťaže 
Topoľčanmi. Veľkým 
prínosom pre družstvo 
je návrat Lucie Ivano-
vej, ktorá sa vrátila z 
Hodonína. Vitaj doma 
Lucka!

Pred veľmi ťažkou 
sezónou stoja naši 
muži. Za dva roky z 
rôznych príčin (práca, 
štúdium) prestali hrať 
alebo nemôžu hrať 
pravidelne piati hráči. 
Obe družstvá mužov 

začali prehrami u súpe-
rov, dosť vysokými, 
ale všetko je iba na  
začiatku. Treba veriť, 
že kádre družstiev sa 
stabilizujú a prídu aj 
dobré výsledky

P.S.: Napriek týmto 
problémom nás ženy 
aj muži potešili. Ženy 
vyhrali v extralige nad 
Karlovou Vsou 6:4, 
muži nad Vranovom 
nad Topľou 13:1 a nad 
Michalovcami 8:6. 

V týchto stretnutiach  
veľmi úspešne debuto-
val v 2. lige Tomáš Hor-
ňák.  
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Tradične  veľmi inten-
zívnu a náročnú letnú prí-
pravu majú za sebou naši
mladí stolní tenisti. Od
13.júla dvojfázovo, dva
týždňové bloky trojfázovo
pod vedením trénerov
Ing.Jozefa Kacvinského,
Milana  Papcúna a mno-
hých sparingpartnerov.
Chlapci a dievčatá "makali"
poctivo. Odmenou im bol
zájazd na kúpalisko v Ma-
ďarsku, kde si užili radosti
leta pri vode a na tobogá-
noch. Sme presvedčení, že
za svoje úsilie budú brať
ovocie zo zelených-mo-
drých stolov.

Ladislav Andor

Leto je je obdobie zvádzajúce
k  sladkému leňošeniu a odpočin-
ku. To však neplatí pre našich ho-
kejistov. Vedia, že zima sa ich
opýta, čo robili v lete. Hoci sú
absolútnymi amatérmi, záleží im,
aby na túto otázku mali primera-
nú odpoveď.  Od začiatku júna
sa venujú  suchej kondičnej prí-
prave individuálne i naspoločných
tréningoch. Kým bol zatvorený
zimný štadión v Čani chodili na
ľad  do Crows arény v Košiciach.
Podľa slov vedúceho klubu Ing.
Dušana Hudyho sú obe mužstvá
na novú sezónu dobre priprave-
né. Ukázali to veľmi dobré vý-
sledky prípravných stretnutí. Bu-
deme držať palce!

Ladislav Andor

Jedinou neprofesionálnou organizáciou, ktorú musí naša
obec mať zriadenú na základe zákona je dobrovoľný hasič-
ský zbor. Jeho úlohou je chrániť životy aj majetok občanov a
obce. Náš DHZ sa na plnenie svojej povinnosti pripravuje
pod vedením veliteľa Ladislava Tkáča.  23 členov sa  pravi-
delne pripravuje  každú sobotu a nedeľu. Výkonnosť si zvy-
šujú a porovnávajú s inými  účasťou na súťažiach. V Čeče-
jovciach  obsadili spomedzi 24 družstiev  11 miesto. Súťaž
sa konala v nočných hodinách, domov sa vrátili dve hodiny
po polnoci. Dobrú pripravenosť preukázali, keď  ich z cviče-
nia v Kokšove Bakši operačný dôstojník HaZZ povolal do ak-
cie pri hasení požiaru BIO-kompostárne. Po boku profesio-
nálov z Košíc a Čane úspešne zlikvidovali aj opakované sa-
moznietenie objektu. Veliteľ Ladislav Tkáč pozitívne hodno-
tí spoluprácu s vedením obce i podporu  Ministerstva vnútra
SR, vďaka čomu sa materiálna vybavenosť stále zlepšuje.
Hasičský zbor je otvorený a rád príjme každého, kto má zá-
ujem o túto záslužnú  činnosť. Príďte medzi nás!

Ladislav Andor

Príprava na súťažný ročník
2014/2015 bola krátka, ale o to in-
tenzívnejšia.  Mužstvo dospelých,
ale aj mládežnícke mužstvá odohra-
li niekoľko prípravných zápasov so
striedavými úspechmi. 

V prestávke medzi súťažami sme za-
čali čiastočnú rekonštrukciu hracej plo-
chy. Jedná sa o pomerne malé úpravy. V
pláne sme mali opraviť iba územie pred
bránkou tzv. päťku, ale nakoľko priestor
pred bránkou pri vchode na ihrisko bol
výškovo oproti hracej ploche vyšší o tak-
mer 30 cm, tak sme sa rozhodli, že to
vyrovnáme. Zároveň s terénnymi úprava-
mi sme upravili postavenie bránok, na-
koľko staré nestáli oproti sebe a bol tam
dosť veľký posun. Taktiež sme upravili
rozmery ihriska podľa predpisu FIFA. No-
vé rozmery 68 x 105 m vyhovujú pre
mládežnícke reprezentačné výbery. V au-
guste sme mali v pláne odohrať všetky
zápasy na súperových ihriskách, ale vy-
zerá to tak, že pravdepodobne odohrá-
me celú jesennú časť na ihriskách súpe-
rov a jarnú časť na domácej pôde.                                       

Muži svoju súťaž začali víťazstvom v
1.kole na pôde Ruskova 8 : 2, keď sa
strelecky presadili Mišo Sciranka, a
to hneď trikrát,Buzoga Domino a
Imro Pačinda dvakrát, a jedenkrát
sieť súperovej bránky rozvlnil Kubo
Leško. V ďalšom kole sme cestovali
na horúcu pôdu Jasova, kde sme
uhrali remízu 1 : 1, keď domáci vyrovna-
li dve minúty pred koncom. Našim úspeš-

ným strelcom bol Domino Buzoga. No a v
treťom kole v Košických Olšanoch nám
zápas absolútne nevyšiel. Prehrali sme
prekvapujúco rozdielom triedy. Musím po-

vedať, že po veľmi zlom výko-
ne, hlavne v druhom polčase. 

Dorastenci zatiaľ odohrali
iba dve kolá, nakoľko zápas s
Krásnou bol preložený na iný
termín. V prvom kole sme pre-

hrali v Poproči 5 : 4, keď ešte 8
minút pred koncom vyhrávali 3 : 4.

V treťom kole sme suverénne vyhrali

na pôde Svinice 0 : 7. Vo veľmi dobrej
forme sa ukazuje Peťo Vadász, ktorý v
doterajších dvoch zápasoch dokázal pre-
konať súperových brankárov päkrát.

Žiaci zatiaľ odohrali iba jedno stret-
nutie. S chlapcami z Budimíra sa rozišli
zmierlivo 3 : 3. Všetky góly nášho muž-
stva strelil Roman Gaži.

Veríme, že našim futbalistom sa bude
i naďalej dariť a budú dôstojne reprezen-
tovať svoj i náš klub a taktiež Valaliky.

(d.O.d.O.)
Foto: archív FC Valaliky

Okienko FC Valaliky

STOLNÝ TENIS HOKEJ Hasiči v akcii
Svetový jazyk
V živote človeka stretnú rôzne prekva-
penia-milé aj nepríjemné. Jedno veľké 
bolo, keď nám naše dcéry pripravili su-
pervýlet. Dvanásť dní na Floride, z toho 

týždeň u spolužiaka zo strednej školy v 
nádhernom meste Sarasota. Štyri dni v 
Las Vegas-manželka tam skoro zruino-
vala kasíno. Navštívili sme aj nádhernú 
priehradu Hoover Dam a Grand Canyon. 
K tomu čerešnička na torte, dva týždne 
v pozemskom raji na Havajských ostro-
voch. O krásach vytvorených prírodou 
alebo ľudským umom a rukami sa nebu-
dem rozpisovať, sú všeobecne  známe. 
Na každej našej zastávke sme sa potešili 
stretnutiam so slovenčinou. Väčšinou to 
boli mladí ľudia, ktorí skončili prázdnino-
vé brigády a zarobené doláre investovali 
do cestovania po Amerike. V USA im bolo 
dobre, ale tešili sa na návrat domov. Zne-
la na Oahu. Pri výstupe k jednému ma-
jáku som zastal aby som si urobil pekný 
záber a počujem, že to bude pekná fotka. 

Oslovili ma matka s dcérou. Ako Slováka 
ma prievidžanky identifikovali podľa trič-
ka s nápisom Valaliky.
Mám dojem, že zo slovenčiny sa stáva 
svetový jazyk !
 Texty a foto: Ladislav Andor

Ako sa nám darí

Ženy z Karlovej Vsi a naše dievčatá zprava  Agáta Kľučárová, 
Lucia Ivanová a Simona Horváthová.

Lucka Ivanová.

Havajské ostrovyHavajské ostrovy
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Pohár starostu obce Valaliky v 
hokeji má za sebou ďalší úspešný 
ročník. Do pamäti hráčov aj 
fanúšikov sa zapísal viacerými 
nečakanými prekvapeniami. 

Pred semifinalovými zápasmi 
všetci predpokladali postup minu-
loročných finalistov. Bernátovce 
proti Košťanom úlohu favorita 
potvrdili a s prehľadom  zvíťazili 
vysoko 9:1. Pred stretnutím 
Buzíc a Všechsvätých väčšina 
predpokladala istú výhru  
„ skorovíťaza“ túžiaceho napraviť 

si reputáciu po minuloročnom 
zbabranom  závere, keď pohár 
víťaza mali už vo svojej hrsti.

Proti týmto názorom sa  postavili  
ich súperi zo  Všechsvätých. Tí 
dali  do hry rozum a srdce. Za-
slúžene si preto vybojovali v 
riadnom hracom čase nerozhodný 
výsledok 2:2. Jediný úspešný  rea-
lizátor samostatných nájazdov 
Marián Tomčo posunul  „ Micent“ 
do finále. 

Súboj o 3. miesto s prehľadom  
zvládli Buzice. Už v 14.minúte 

vyhrávali 3:0 po góloch Stančíka, 
Ľuba Papcúna a Františka 
Sedláka. Košťanci síce znížili  
na rozdiel dvoch gólov, na viac 
sa však už nezmohli. Zaslúžené 
víťazstvo Buzíc  potvrdil  svojim 
druhým streleckým úspechom 
na  4:1 Stančík.

Zápas o 1. miesto  priniesol  
veľkú drámu, podobnú  minulo-
ročném  finále. Bernátovce zača-
li stretnutie vo veľkom štýle. 
V 6. minúte vyhrávali  gólmi 
Františka Papcúna a Dušana 
Gillu ml. 2:0 a na ľade pôsobili  
dojmom suveréna. Hokejisti 
Všechsvätých sa nedali zlomiť 
nepriaznivým  vývinom zápasu. 
Zlepšili  svoju  obranu a z nej 
vyrážali  do nebezpečných pro-
tiútokov. Brankár Peter, nie 
svätý, ale Ing. Petrilák zamkol 
bránu  a úspešne čelil nájazdom 
súperov. Tí  ho už  nedokázali 
prekonať aj keď naňho  útočili  v 
dvojici ba aj v trojici. Jeho výkon  
spôsobil, že hráči Bernátoviec 
strácali  sebadôveru. Obetavosť 
podceňovaných hráčov Všech-

svätých  začala prinášať ovocie. 
Najprv ich najlepší útočník 
Marián Tomčo  trafil žrď a o 
niekoľko  sekúnd vsietil  na 1:2. 
Keď Törők o 2 minúty vyrovnal 
na 2:2, všetko začalo  znovu. 
Na začiatku druhého polčasu  
Cehlár svojim gólom na 3:2 
dostal  Všechsvätých do vedenia. 
Tento gól sa ukázal aj víťazným. 
Bernátovce pokračovali v sna-
he o zvrátenie výsledku, ale 
neúspešne. Víťazom finále i 
celého turnaja sa stalo zaslúžene 
mužstvo Všechsvätých. 

FAKTY: 
Bernátovce - Košťany 9:1
Všechsvätých - Buzice 2:2   
samostatné nájazdy 1:0  -  3:2
Buzice - Košťany 4:1
Všechsvätých - Bernátovce  3:2
Najužitočnejší hráč: 
Michal Tomaško - Buzice   
Najlepší strelec: 
Marián Tomčo - Všechsvätých
 
Ladislav Andor
 foto: Peter Šándor

Pohár plný prekvapení

Finále: Všechsvätých - Bernátovce

Putovný pohár v rukách hráčov Všechsvätých.

Víťazné družstvo
Všechsvätých.
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